

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2020 của UBND huyện về việc cải cách hành chính huyện Tây Sơn năm 2021;

UBND huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2021 gồm các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua kiểm tra nhằm đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo cơ quan hành chính các cấp trên địa bàn huyện về công tác cải cách hành chính.

- Kiểm tra để giám sát, đánh giá chất lượng và tiến độ thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ cải cách hành chính của các cơ quan, địa phương. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, kịp thời nắm tình hình và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính của huyện.

- Kiểm tra việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính; việc kiện toàn và nâng cao hiệu quả công tác giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa tại cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Tạo điều kiện tốt nhất cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính tại các cơ quan hành chính.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra cử cán bộ, công chức có chức trách, nắm vững chuyên môn, nghiệp vụ để phối hợp và cung cấp các thông tin, hồ sơ, biểu mẫu theo yêu cầu của Đoàn Kiểm tra, tạo điều kiện để Đoàn Kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Kiểm tra phải đúng trọng tâm, trọng điểm tuân thủ đúng quy định của pháp luật, đảm bảo chất lượng, không gây trở ngại đến hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

- Qua kiểm tra phải rút ra được những vấn đề cần quan tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính trong thời gian đến; đồng thời kiến nghị, đề xuất với lãnh đạo cấp trên để nâng cao chất lượng cải cách hành chính của huyện.

- Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, báo cáo và cử cán bộ, công chức, viên chức có trách nhiệm làm việc với đoàn kiểm tra nhằm đạt được mục đích đề ra.

- Biên bản các cuộc kiểm tra, các hình thức kiểm tra phải lập đầy đủ và lưu trữ theo quy định.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

Kiểm tra theo các nội dung tại bảng chấm điểm cải cách hành chính hàng năm:

- Công tác chỉ đạo, điều hành.
- Xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản QPPL.
- Cải cách thủ tục hành chính.
- Cải cách bộ máy.
- Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CBCC.
- Cải cách tài chính công.
- Hiện đại hóa nền hành chính.

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA,

1. Thành phần Đoàn kiểm tra

Giao Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với cơ quan có liên quan thành lập Đoàn Kiểm tra.

2. Đối tượng, thời gian kiểm tra:

Kiểm tra công tác cải cách hành chính tất cả các xã, thị trấn và một số phòng, ban thuộc huyện.

Thời gian kiểm tra: Quý IV năm 2021.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện công tác kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021 được phân bổ tại kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 của huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Đoàn kiểm tra cải cách hành chính của huyện có trách nhiệm:

- Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị đảm bảo chất lượng, góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng kiểm tra có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ các tài liệu liên quan.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan cử cán bộ, công chức chuyên môn tham gia, hỗ trợ và phối hợp với cơ quan chủ trì thực hiện tốt kế hoạch này.

2. Phòng Nội vụ huyện có trách nhiệm:

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này theo quy định.

- Hướng dẫn đề cương và thông báo thời gian kiểm tra cụ thể đến các cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra về UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, địa phương phản ánh về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu:VT

[Handwritten mark]

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phan Chí Hùng